​​​​​​​
Serviço Público Federal

​​​​​​​​​​​​​​Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA TRECENTÉSIMA DÉCIMA (CCCX) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA - CRMV/PB.
Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a Trecentésima Décima
(CCCX) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB. A referida sessão ocorreu na Sede do CRMV-PB, com a participação
dos seguintes membros da Diretoria Execu;va:  Méd. Vet. José Cecílio Mar;ns Neto (CRMV/PB nº 0910)
Presidente, Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva (CRMV-PB nº 0536) Vice-Presidente e o Méd. Vet. Leopoldo Mayer de
Freitas Neto (CRMV/PB nº 0703) Secretario-Geral. Conselheiros Titulares:   Méd. Vet. Nina Toralles Caniello
(CRMV/PB nº 1414), Zoot. Adriana Evangelista Rodrigues (CRMV-PB nº 0176), Méd. Vet. Jonata Bento de Araújo
Menezes (CRMV-PB nº 1406) e Méd. Vet. Paula Fernanda Barbosa de Araújo Lemos e (CRMV-PB nº 0892) e
Conselheiros Suplentes:  Méd. Vet. Eclenilson José Ba;sta Lira(CRMV/PB nº 0933) em sibs;tuição ao conselheiro
Méd. Vet. Altamir José Chaves da Costa,  Méd. Vet. Adolfo Abath Targino (CRMV-PB 02499), Méd. Vet. Endira
Tainá de Suza Mar;ns (CRMV-PB 01193) em subus;tuição a Méd. Vet. Isabella de Oliveira Barros, Zoot. Júlia de
Araújo Lima (CRMV-PB 0389) e Méd. Vet. Melânea Loureiro Marinho (CRMV-PB 0115) I – ABERTURA DOS
TRABALHOS: às 08h52mim (oito horas e cinquenta e dois munutos) do dia 19 de dezembro de 2025, havendo
quórum, o senhor Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária, Méd. Vet. José Cecílio Mar;ns Neto
declarou aberta a CCCX (Trecentésima Décima) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB, e saudou a todos os
membros da diretoria e conselheiros presentes. II – LEITURA E DISCUSSÃO DA ATA DA TRECENTÉSIMA NONA
(CCCIX) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRMV-PB:        Em ato conTnuo o Presidente solicitou que o Secretário-
Geral lê-se a Ata da Trecentésima Nona Sessão Plenária Ordinária do CRMV-PB, a qual foi lida, discu;da e
aprovada por unanimidade. III – COMUNICAÇÕES EM GERAL:     3.1. Da Presidência:    Comunicou que, em
01/12/2025, par;cipou de treinamento referente à nova Resolução dos PEPs, promovido pelo Conselho Federal
de Medicina Veterinária (CFMV). Informou, ainda, que, em 04/12/2025, par;cipou de reunião com o setor
financeiro, realizada em conjunto com o CFMV. Comunicou também que, em 05/12/2025, par;cipou da Expoleite,
no município de Itaporanga–PB. Relatou a par;cipação, no período de 09 a 11/12/2025, na Câmara de
Conselheiros do CFMV, realizada em Brasília–DF. Por fim, comunicou que, em 17/12/2025, par;cipou do curso de
Responsabilidade Técnica (RT), promovido pelo CRMV-PB, bem como da solenidade de entrega de novas carteiras
profissionais, realizada em João Pessoa–PB.3.2. Da Vice-Presidência:  Sem comunicados. 3.3. Da Secretaria
Geral: Sem comunicados 3.4. Da Tesouraria:  Sem comunicados. 3.5. Dos Conselheiros:  O conselheiro Méd. Vet.
Jonata Bento de Araújo Menezes comunicou que par;cipou das reuniões semanais da Comissão de Tomada de
Contas (CTC). Informou, ainda, a par;cipação da empresa Leite do Vale na Expoleite, realizada no município de
Itaporanga–PB, em 05/12/2025. Por fim, comunicou a palestra por ele proferida durante o curso de
Responsabilidade Técnica (RT). IV – ORDEM DO DIA:      4.1 – ASSUNTOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA:       4.1.1.
Apresentação do balanço anual do Setor de Fiscalização: Até o dia 19 de dezembro de 2025, o Setor de
Fiscalização do Conselho Regional de Medicina Veterinária da Paraíba (CRMV-PB) realizou um total de 1.265 atos
fiscalizatórios em todo o Estado. Desse total, foram emi;dos 279 Autos de Infração, dos quais 142 foram
regularizados após a adoção das devidas providências administra;vas, além de 96 Autos de Multa, decorrentes do
descumprimento da legislação profissional vigente. Para além das fiscalizações previamente programadas, o setor
também atendeu a demandas espontâneas e denúncias formalmente recebidas, bem como promoveu ações
integradas com outros órgãos de fiscalização e controle, o que contribuiu para o fortalecimento da atuação
interins;tucional e para o aumento da efe;vidade das a;vidades fiscalizatórias. No tocante ao cumprimento das
metas estabelecidas pelo Plano Nacional de Fiscalização, que prevê a realização anual de 506 atos fiscalizatórios
por fiscal, os resultados alcançados superaram significa;vamente o previsto, destacando-se a atuação do fiscal
José Leandro, com 720 atos fiscalizatórios realizados, e do fiscal Abraão Flávio, com 545 atos fiscalizatórios. Esses
resultados evidenciam desempenho superior à meta ins;tucional, refle;ndo o comprome;mento, a eficiência e a
dedicação da equipe de fiscalização do CRMV-PB no exercício de suas atribuições legais, contribuindo para a
valorização profissional, a proteção da sociedade e o fiel cumprimento da legislação que rege o exercício da
Medicina Veterinária e da Zootecnia. 4.1.2. Apresentação ao plenário o calendário das Sessões Plenárias discu;do
e aprovado por unanimidade; 4.1.3. Confirmação da data em 30 de janeiro de 2026 da 311ª Sessão Plenária
Ordinária. 4.2. PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 4.2.1. Relação de cancelamentos, inscrições de
pessoas [sicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB, para conhecimento do Plenário. Pessoa Física: Inscrições
Primárias: Processo n° 0350018.00000322/2025-59- Wesley Leonardo Araujo Pereira– Inscrição Primária - CRMV-
PB N° 03496 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 05/12/2025. Processo n° 0350018.00000323/2025-50-
Gabriel Andrade De Araújo – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03497 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em

05/12/2025. Processo n° 0350018.00000324/2025-41- Anna Isabela Romao Santos Da Silva – Inscrição Primária -
CRMV-PB N° 03498 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 05/12/2025. Processo n° 0350018.00000325/2025-
32- Camila Leite Costa – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03499 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em
05/12/2025. Processo n° 0350018.00000326/2025-23- Caique Carlos Gonçalves Da Silva – Inscrição Primária -
CRMV-PB N° 03500 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 05/12/2025. Processo n° 0350018.00000327/2025-
14- Maria Emília Casimiro Queiroga – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03501 VP - Deferido Pelo Setor De Registro
Em 05/12/2025. Processo n° 0350018.00000328/2025-05 - Mariana Dias Da Silva – Inscrição Primária - CRMV-PB
N° 03502 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 05/12/2025. Processo n° 0350018.00000329/2025-93 - José
Raniery Rodrigues De Oliveira – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03503 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em
05/12/2025. Processo n° 0350018.00000330/2025-84 - Jefferson Machado Ximenes – Inscrição Primária - CRMV-
PB N° 03504 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 05/12/2025. Processo n° 0350018.00000331/2025-75 -
Brena De Lima Montenegro – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03505 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em
05/12/2025. Cancelamento de inscrição:  Processo N° 0350018.00000319/2025-86 – Jullya Ingrid Avelino Da Silva
– Cancelamento de Inscrição - CRMV-PB n° 02927 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 27/11/2025. Processo
N° 0350018.00000320/2025-77 – Aline Cavalcan; De Melo – Cancelamento de Inscrição - CRMV-PB n° 01573 VP -
Deferido pelo Setor de Registro em 27/11/2025. Processo N° 0350018.00000321/2025-68 – Nathalia Freitag
Rodrigues – Cancelamento de Inscrição - CRMV-PB n° 03095 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 27/11/2025.
Processo N° 0350018.00000332/2025-66 – Natalia Caroline Nascimento De Oliveira – Cancelamento de Inscrição -
CRMV-PB n° 01635 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 05/12/2025.  Processo N° 0350018.00000333/2025-57
– Séfora Oliveira Feitosa – Cancelamento de Inscrição - CRMV-PB n° 02951 VP - Deferido pelo Setor de Registro em
05/12/2025.  Processo N° 0350018.00000334/2025-48 – Apamela Katharina Fernandes Cabral – Cancelamento de
Inscrição - CRMV-PB n° 01452 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 05/12/2025. Processo N°
0350018.00000335/2025-39 – Rhaysa Allayde Silva Oliveira – Cancelamento de Inscrição - CRMV-PB n° 02558 VS-
Deferido pelo Setor de Registro em 09/12/2025. Processo N° 0350018.00000336/2025-30 – Luana De Fá;ma
Damasceno Dos Santos – Cancelamento de Inscrição - CRMV-PB n° 00294 ZP- Deferido pelo Setor de Registro em
09/12/2025. Processo N° 0350018.00000337/2025-21 – Maria De Fa;ma Madruga Da Silva – Cancelamento de
Inscrição - CRMV-PB n° 00422 VP- Deferido pelo Setor de Registro em 09/12/2025. Processo N°
0350018.00000338/2025-12 – Edson Vinícius Leite Veloso – Cancelamento de Inscrição - CRMV-PB n° 01546 VS-
Deferido pelo Setor de Registro em 09/12/2025. Processo N° 0350018.00000339/2025-03 – Giovanna Maria
Spindola Cordeiro – Cancelamento de Inscrição - CRMV-PB n° 03057 VP- Deferido pelo Setor de Registro em
11/12/2025. PESSOA JURÍDICA: Processo N° 0350019.00000306/2025-56 - 48.143.452 Sabrina Dos Santos Pereira
De Andrade – Registro de Estabelecimento - CRMV-PB n° 03513 - PJ- Deferido pelo Setor de Registro em
12/12/2025. Processo N° 0350019.00000307/2025-47 - Maria Eduarda Flores Da Silva LTDA  – Registro de
Estabelecimento - CRMV-PB n° 03514 - PJ- Deferido pelo Setor de Registro em 12/12/2025. Processo N°
0350019.00000308/2025-38 - Via Pet Comercio E Serviços De Produtos Veterinarios LTDA – Registro de
Estabelecimento - CRMV-PB n° 03515 - PJ- Deferido pelo Setor de Registro em 12/12/2025. Processo N°
0350019.00000309/2025-29 - Lucia Araujo De Souza – Registro de Estabelecimento - CRMV-PB n° 25665- CD-
Deferido pelo Setor de Registro em 12/12/2025. Cancelamento de Registro:  Processo n° 0350019.00000285/2025-
51 – Maria Francimar De Oliveira Lins-ME– Cancelamento de Registro - CRMV-PB n° 02115 PJ - Deferido pelo Setor
de Registro em 05/12/2025. Processo n° 0350019.00000294/2025-67 – Pet Familia Petshop LTDA– Cancelamento
de Registro - CRMV-PB n° 03250 PJ - Deferido pelo Setor de Registro em 11/12/2025. ISENÇÃO DE ANUIDADE DE
PESSOA JURÍDICA:  Processo n° 0350019.00000298/2025-31 – SILVIA LETICIA GABRIEL DE OLIVEIRA ARAUJO -
CRMV PB-03466-PJ - CNPJ 61.578.745/0001-27 – Isenção de Anuidade.  Processo n° 0350019.00000296/2025-49 –
SAMARA LUCY DA SILVA - CRMV PB-02781-PJ - CNPJ 34.985.177/0001-06 – Isenção de Anuidade. Processo n°
c0350019.00000295/2025-58 – EDIVALDO GOMES VIDAL - CRMV PB-00985-PJ - CNPJ 07.214.134/0001-54 –
Isenção de Anuidade. Vaquejadas / Eventos:    Processo N° 0350019.00000250/2025-75 - Demetrios Antonio Do
Nascimento Barbosa– Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 25/11/2025. Processo N°
0350019.00000251/2025-66 - Agreste Promocoes E Empreendimentos Rurais EIRELI– Registro de Evento -
Deferido pelo Setor de Fiscalização em 25/11/2025. Processo N° 0350019.00000253/2025-48 - Erivan Antonio De
Morais– Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 25/11/2025. Processo N°
0350019.00000254/2025-39 - Municipio De Sao Joao Do Tigre – Registro de Evento - Deferido pelo Setor de
Fiscalização em 25/11/2025. Processo N° 0350019.00000255/2025-30 - Ouro Velho Prefeitura– Registro de
Evento - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 25/11/2025. Processo N° 0350019.00000256/2025-21 - Jose
Augusto De Lira Neto – Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 25/11/2025. Processo N°
0350019.00000257/2025-12 - Marlo Silva De Lima – Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização
em 25/11/2025. Processo N° 0350019.00000278/2025-17 - Municipio De Parari – Registro de Evento - Deferido
pelo Setor de Fiscalização em 25/11/2025. Processo N° 0350019.00000279/2025-08 - Associação Paraibana Dos
Criadores De Caprinos E Ovinos – Registro de Evento - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 25/11/2025.
Processo N° 0350019.00000280/2025-96 - Associação Paraibana Dos Criadores De Caprinos E Ovinos – Registro de
Evento - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 16/12/2025. Processo N° 0350019.00000281/2025-87- Joelmir
Pereira Da Cunha– Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 16/12/2025. Processo N°
0350019.00000282/2025-78 - Joseandro Araujo Silva– Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização
em 16/12/2025. Processo N° 0350019.00000284/2025-60- Associação Rural Dos Criadores De Caprino E Ouvinos
ARCCOMSL – Registro de Evento - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 16/12/2025. Processo N°
0350019.00000286/2025-42 - CV Servicos Para Agronegocios – Registro de Evento - Deferido pelo Setor de

Fiscalização em 16/12/2025. Processo N° 0350019.00000252/2025-57 - Quitéria Miguel Da Silva– Registro de
Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 16/12/2025. Processo N° 0350019.00000287/2025-33 - Enzo
Stephani Rodrigues Ribeiro– Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 16/12/2025. Processo
N° 0350019.00000288/2025-24 - Francisco De Sales Soares Junior – Registro de Evento - Deferido pelo Setor de
Fiscalização em 16/12/2025. Processo N° 0350019.00000289/2025-15- Hamilton De Souza Neves Filho– Registro
de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 16/12/2025. Processo N° 0350019.00000290/2025-06 -
Municipio De Aroeiras– Registro de Evento - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 16/12/2025. Processo N°
0350019.00000291/2025-94 - Risolene Cruz Silva Do Nascimento – Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de
Fiscalização em 16/12/2025. Processo N° 0350019.00000292/2025-85 - Rafael Cou;nho De Pontes – Registro de
Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 16/12/2025. Processo N° 0350019.00000299/2025-22 -
Jurandy Celes;no Da Silva – Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 16/12/2025. Processo
N° 0350019.00000300/2025-13 - Joao Roberio Medeiros Da Nobrega – Registro de Vaquejada - Deferido pelo
Setor de Fiscalização em 16/12/2025. Processo N° 0350019.00000301/2025-04 - Francisco Joalisson Rolim De
Souza – Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 16/12/2025. Processo N°
0350019.00000303/2025-83 - Eulampio Candido Da Silva Neto – Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de
Fiscalização em 16/12/2025. Processo N° 0350019.00000302/2025-92 - Municipio De Pocinhos– Registro de
Evento - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 16/12/2025. Processo N° 0350019.00000304/2025-74 - Lenilton
Dias De Araujo Da Silva– Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 16/12/2025.
4.2.1. Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores com vistas à aprovação e homologação do
plenário. Processo nº 0350022.00000229/2025-17 Conselheiro Relator: Adriana Evangelista Rodrigues
Interessado: Lucia Araujo De Souza Assunto: Recurso de Auto de Multa Nº 80/2025, Parecer – FAVORÁVEL, ao
pleito do interessado, por atender ao disposto na Resolução 672/2000, colocado em votação: aprovado por
unanimidade; Processo nº 0350022.00000230/2025-08 Conselheiro Relator: Adriana Evangelista Rodrigues
Interessado: 59.041.523 Cicera Gomes Bezera Assunto: Recurso de Auto de Multa Nº 81/2025, Parecer –
FAVORÁVEL, ao pleito do interessado, por atender ao disposto na Resolução 672/2000, colocado em votação:
aprovado por unanimidade; Processo nº 0350022.00000188/2025-95 Conselheiro Relator: Andrei Felipe Loureiro
Do Monte Guedes Interessado: Edileuza Pinto de Melo e Silva, Assunto: Recurso de Auto de Multa Nº 77/2025, em
diligência (re;rado de pauta para inserção de documentos).  Processo nº 0350022.00000225/2025-53 Conselheiro
Relator: Jonata Bento De Araújo Meneses Interessado: Dr Bicho LTDA Assunto: Defesa de Auto de Infração Nº
93393/2025, em diligência (encaminhado para o setor de fiscalização). Processo nº 0350022.00000218/2025-19
Conselheiro Relator: Jonata Bento De Araújo Meneses Interessado: Petshop E Clinica Veterinaria Vira Lata LTDA
Assunto: Defesa de Auto de Infração Nº 93386/2025, em diligência (encaminhado para o setor de fiscalização).
Processo nº 0350022.00000233/2025-78 Conselheiro Relator: Jonata Bento De Araújo Meneses Interessado:
43.247.158 Artur Dos Santos Buri; Assunto: Recurso de Auto de Multa Nº 83/2025, Parecer – FAVORÁVEL, ao
pleito do interessado, por atender ao disposto na Resolução 682/2001, colocado em votação: aprovado por
unanimidade;  Processo nº 0350019.00000204/2025-04 Conselheiro Relator: Nina Toralles Canielo Interessado:
Coopera;va Agropecuaria Do Cariri Paraibano Agua Viva Assunto: Cancelamento de Registro, Parecer –
FAVORÁVEL, ao pleito do interessado, por atender ao disposto na Resolução 1475/2022, mantendo-se a cobrança
dos débitos anteriores à 2018, colocado em votação: aprovado por unanimidade; Processo nº
0350018.00000304/2025-27 Conselheiro Relator: Paula Fernanda Barbosa de Araújo Lemos Interessado: Luzimar
De Souto AmorimAssunto: Isenção de anuidade, Parecer – FAVORÁVEL, ao pleito do interessado, por atender ao
disposto na Resolução 1022/2013, colocado em votação: aprovado por unanimidade; V. O QUE OCORRER:
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente do CRMV-PB, Méd. Vet. José Cecílio Mar;ns
Neto, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Trecentésima Décima (CCCX) Sessão Plenária
Ordinária do CRMV/PB, e solicitou que eu, Secretário-Geral do CRMV-PB, Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas
Neto, lavrasse a presente Ata, que após lida, discu;da e aprovada, vai assinada por todos os presentes. João
Pessoa-PB, 19 de dezembro de 2025.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

José Cecílio Martins Neto , Presidente do CRMV-PB - FGSUP - PR/PB , em 30/01/2026 10:01:32.
Leopoldo Mayer de Freitas Neto, Secretário-Geral do CRMV-PB - FGSUP - SG/PB, em 30/01/2026 10:11:04.
Adriana Evangelista Rodrigues, Conselheira Efetiva do CRMV-PB - CESUP - PLENARIO/PB, em 30/01/2026 10:17:41.
Wilson Wouflan Silva, Vice-Presidente do CRMV-PB - FGSUP - VP/PB, em 30/01/2026 10:18:38.
Andrei Felipe Loureiro do Monte Guedes , Tesoureiro do CRMV-PB - FGSUP - TS/PB, em 30/01/2026 10:38:49.
Nina Toralles Caniello, Conselheira Efetiva do CRMV-PB - CESUP - PLENARIO/PB, em 30/01/2026 10:46:10.
Eclenilson José Batista Lira, Conselheiro Suplente do CRMV-PB - CESUP - PLENARIO/PB, em 30/01/2026 10:46:47.
Adolfo Abath Targino Falcão , Conselheiro Suplente do CRMV-PB - CESUP - PLENARIO/PB, em 30/01/2026 10:54:38.
Jonata Bento de Araújo Menezes , Conselheiro Efetivo do CRMV-PB - CESUP - PLENARIO/PB, em 30/01/2026 11:17:42.
Paula Fernanda Barbosa de Araújo Lemos, Conselheira Efetiva do CRMV-PB - CESUP - PLENARIO/PB, em 30/01/2026 12:03:44.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 30/01/2026. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

572778
89c141b2dc

​​​​​​​

Praça Pedro Gondim, 123, Torre, João Pessoa / PB, CEP 58040-360

	Documento assinado eletronicamente por: